
КЫРЫК  МАРЫ   

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 26 ноября 2021 г.    № 445 
 
  

 
О внесении изменений в административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения  
на ввод объекта в эксплуатацию», утвержденный постановлением 

администрации Горномарийского муниципального района  
от 26 июля 2017 года № 427 

 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральными законами от 11 июня 2021 г. 
№ 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  
в Российской Федерации», от 1 июля 2021 г. № 275-ФЗ «О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
администрация Горномарийского муниципального района                        
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации 
Горномарийского муниципального района от 26 июля 2017 года № 427, 
следующие изменения: 

в пункте 2.2.3 слова «осуществления действий, в том числе 
согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 
связанных с обращением в иные государственные (муниципальные) 
органы и организации, за исключением получения услуг, включенных в 
перечень услуг, утвержденный постановлением Правительства 
Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 352 «Об утверждении 
перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления федеральными органами исполнительной власти, 
Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом» 



государственных услуг и предоставляются организациями, 
участвующими в предоставлении государственных услуг, и 
определении размера платы за их оказание» заменить словами 
«осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, 
организации, за исключением получения услуг и получения документов 
и информации, предоставляемых в результате предоставления таких 
услуг, включенных в перечни, указанные в пункте 3 части 1 статьи 9 
Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг».»; 

в пункте 2.5 слова «в срок не более 7 рабочих дней со дня 
регистрации» заменить словами «в течение пяти рабочих дней со дня 
поступления»; 

пункт 2.10 изложить в следующей редакции: 
«2.10. Для принятия решения о выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию необходимы следующие документы: 
1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том 

числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 
публичного сервитута; 

2) градостроительный план земельного участка, представленный 
для получения разрешения на строительство, или в случае 
строительства, реконструкции линейного объекта проект планировки 
территории и проект межевания территории (за исключением случаев, 
при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не 
требуется подготовка документации по планировке территории), проект 
планировки территории в случае выдачи разрешения на ввод в 
эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не 
требуется образование земельного участка; 

3) разрешение на строительство; 
4) акт приемки объекта капитального строительства (в случае 

осуществления строительства, реконструкции на основании договора 
строительного подряда); 

5) акт, подтверждающий соответствие параметров построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства проектной 
документации (в части соответствия проектной документации 
требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации), в том числе 
требованиям энергетической эффективности и требованиям 
оснащенности объекта капитального строительства приборами учета 
используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, 
осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим 
строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае 
осуществления строительства, реконструкции на основании договора 



строительного подряда, а также лицом, осуществляющим строительный 
контроль, в случае осуществления строительного контроля на 
основании договора); 

6) акт о подключении (технологическом присоединении) 
построенного, реконструированного объекта капитального 
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (в случае, 
если такое подключение (технологическое присоединение) этого 
объекта предусмотрено проектной документацией); 

7) схема, отображающая расположение построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства, 
расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах 
земельного участка и планировочную организацию земельного участка 
и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, 
осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим 
заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на 
основании договора строительного подряда), за исключением случаев 
строительства, реконструкции линейного объекта; 

8) заключение органа государственного строительного надзора (в 
случае, если предусмотрено осуществление государственного 
строительного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 
Градостроительного кодекса Российской Федерации) о соответствии 
построенного, реконструированного объекта капитального 
строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям 
проектной документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в 
рабочую документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 
статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации частью 
такой проектной документации), заключение уполномоченного на 
осуществление федерального государственного экологического надзора 
федерального органа исполнительной власти (далее - орган 
федерального государственного экологического надзора), выдаваемое в 
случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации; 

9) документ, подтверждающий заключение договора 
обязательного страхования гражданской ответственности владельца 
опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном 
объекте в соответствии с законодательством Российской Федерации об 
обязательном страховании гражданской ответственности владельца 
опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном 
объекте; 

10) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта 
культурного наследия, утвержденный соответствующим органом 
охраны объектов культурного наследия, определенным Федеральным 
законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного 



наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации», при проведении реставрации, консервации, ремонта этого 
объекта и его приспособления для современного использования; 

11) технический план объекта капитального строительства, 
подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 
2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости»;»; 

- в пункте 2.12: 
в абзаце первом слова «указанные в подпунктах 1,2,3 и 9 пункта 

2.10» заменить словами «указанные в подпунктах 1-3, 8 пункта 2.10»; 
 абзац второй изложить в следующей редакции: 
«По межведомственным запросам Администрации документы (их 

копии или сведения, содержащиеся в них), предусмотренные пунктом 
2.10 настоящего административного регламента, предоставляются 
государственными органами, органами местного самоуправления и 
подведомственными государственным органам или органам местного 
самоуправления организациями, в распоряжении которых находятся эти 
документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения 
соответствующего межведомственного запроса.»; 

в абзаце третьем слова «указанные в подпункте 1, 4, 5, 6, 7, 8, 12» 
заменить словами «указанные в подпунктах 1, 4-7 пункта 2.10»; 

дополнить новым пунктом 2.13.1 следующего содержания: 
«2.13.1. При предоставлении муниципальной услуги 

Администрация не вправе требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальной услуг, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 
Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» 
государственных и муниципальных услуг, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, 
муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 
включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 
27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 



государственных и муниципальных услуг», перечень документов. 
Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 
органы, предоставляющий муниципальную услугу, по собственной 
инициативе; 

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального 
закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

4) предоставления на бумажном носителе документов и 
информации, электронные образы которых ранее были заверены в 
соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 
июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, 
если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления государственной или 
муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
обнародования. 
 

 
 

   Глава администрации   
    Горномарийского  

     муниципального района                       

 
 

   Н.Арганякова  
 


